Os apoios a conceder no âmbito deste Aviso revestem a natureza de subsídio não 

reembolsável nas condições a fixar em sede do contrato de financiamento a celebrar 

entre o Beneficiário Final (entidades promotoras das candidaturas selecionadas) e o 

ICNF, I.P.. 

11.2. A dotação do presente Aviso é de 12.100.000,00 € (doze milhões e cem mil euros), 

repartidos pelas regiões administrativas (NUTS II) da seguinte forma: 

11.3. Caso a dotação atribuída a qualquer das regiões administrativas não seja esgotada, o 

valor remanescente é redistribuído pelas restantes de forma proporcional aos

[...]

investimento identificadas no ponto 6., cuja taxa de comparticipação máxima é em 

função das características da candidatura aprovada, conforme Anexo II, sem prejuízo dos 

limites resultantes das regras de auxílios de Estado constantes do Anexo III.  

11.5. O financiamento máximo do apoio é de 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros) por 

candidatura aprovada. 

3 Engloba as seguintes NUTS II: Oeste e Vale do Tejo; Grande Lisboa e Península de Setúbal. 

NUTS II Valor máximo 

Norte 4.000.000,00 € 

Centro 4.000.000,00 € 

Alentejo 1.500.000,00 € 

Lisboa e Vale do Tejo3 1.500.000,00 €